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Bakalářská práce „Radostná chvilka kojení“ – Analýza vlivu ideologie na diskurz o kojení

v padesátých a devadesátých letech dvacátého století se snaží detailně nahlédnout, jak se

problematika kojení prezentovala názory lékařů v populárně-naučné literatuře adresované rodičům.

Cílem práce je analýza diskurzu kojení ve dvou historicky odlišných období v Čechách.
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1. ÚVOD

Otázka kojení vyvolávala v lidské společnosti už od pravěku mnoho

představ a názorů. Od názorů o jeho nenahraditelnosti, které se mohou

vyvozovat i ze sošek pravěkých symbolů plodnosti s širokými boky

a velkými prsy, které představovaly hojné zásoby mateřského mléka,

k využívání nájemných kojných, o kterých lze najít záznamy již ve

starověku. Někde se mateřskému mléku připisovala i léčivá a magická

moc, pro kterou se stávalo součástí mytologie – pokud byl člověk

odkojený některou z bohyní, měl možnost stát se nesmrtelným…

Oproti tomu obavy o zachování hezkého tvaru poprsí vedly především

v aristokratických vrstvách ženy po několik staletí k vyhledávání

nájemných kojných pro své děti. Různé snahy o nahrazení kojení

mateřským mlékem vedly k experimentům s umělou výživou, které

však většinou vedly k vysoké kojenecké úmrtnosti. Proto se po mnoho

staletí někteří panovníci, lékaři i myslitelé snažili o osvětu na poli

kojení dítěte vlastní matkou, což se ukazovalo jako nejvhodnější forma

výživy kojence. (Šráčková 2004 : č. 3)

Zda kojit, či nekojit se spolu s problematikou délky kojení řeší ve

společnosti dodnes. Přestože se lékaři většinou staví spíše na stranu

kojení, na druhé straně zde existuje také široká nabídka různých firem

specializujících se na umělou kojeneckou výživu, která má podporu

masivní reklamní kampaně. Vznikla také Laktační liga, organizace,

která má za cíl podporovat kojení u nás a která zastřešuje síť laktačních

poradkyň, které radí a pomáhají matkám s případnými komplikacemi,

jež by jim mohly v kojení bránit. A nejen v prostoru veřejného mínění

lze najít rozličné přístupy k této problematice. I samotné matky

zaujímají v otázce kojení své specifické přístupy, pro které nachází

inspiraci z různých zdrojů. Tyto zdroje mají v současnosti základ jak ve

vědeckých výzkumech, tak i v široké paletě alternativních přístupů.
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Za téma své bakalářské práce jsem tedy zvolila problematiku kojení.

Vybrané téma totiž spadá do jedné z mých hlavních oblastí zájmu, což

je péče o malé děti a jejich vývoj. Cílem mé práce byla analýza

diskurzu kojení v populárně-naučné literatuře vydané ve dvou

odlišných obdobích v Čechách.

Po narození mého prvního dítěte mne začala fascinovat rozdílnost

názorů ve společnosti na to, jaká je ta nejvhodnější péče o malé dítě.

Otázka „správného“ či „dobrého“ přístupu k péči o malé děti

představuje v současné společnosti citlivé téma, jelikož dítě představuje

bezbranného tvora, jehož zájmy se musí chránit ostatními. Ve své

vlastní zkušenosti jsem se setkala s různými názory na kojení, jak mezi

odborníky, tak mezi širokou veřejností, např. mezi různými generacemi

žen. Ve své práci sleduji danou problematiku z hlediska odborníků, kdy

mě zajímá, jakým způsobem prezentovali své názory veřejnosti,

konkrétně matkám či rodičům. Pole výzkumu se pak soustředí na

populárně-naučné texty psané odborníky směřované rodičům. Kromě

toho mne zajímá i případný posun a vývoj názorů, respektive jakým

způsobem se názory prezentovaly, proto jsem zvolila pro výzkum dvě

odlišná časová období, abych tento posun zachytila.

Podnětem napsání práce byla určitě má vlastní zkušenost na začátku

mateřství, kdy jsem se setkávala s mnoha různými a někdy

i odporujícími si názory na kojení i na péči o dítě obecně. Zajímavé pro

mne byly i rozdílné zkušenosti žen a s jakými názory se setkaly

v poradnách dětských pediatrů. Chtěla jsem detailněji prozkoumat, jaká

doporučení a názory se lékařů se tedy dříve objevovaly.

Teoretická část nejprve stručně představuje problematiku kojení

v kontextu vývojové psychologie. Poté se představuje vývoj přístupu

k dětské výživě v Čechách od devatenáctého do dvacátého století.

Jelikož otázka kojení se ve společnosti úzce pojí s problematikou

zaměstnanosti žen i s otázkou mateřství, další část teoretického

zakotvení se věnuje těmto stránkám. Poslední oddíly teoretické části se

pak soustředí na historické a společenské pozadí společnosti v období
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socialismu, přičemž důraz je na padesátých letech, ze kterých jsem

vybírala materiály k analýze, a historický kontext společnosti po

sametové revoluci v letech devadesátých, ze kterých jsem sesbírala

další část materiálů k analýze. Kromě všeobecného společenského

kontextu v socialismu, jsem věnovala také část teoretické práce

specifickému postavení ženy a rodiny v socialistické společnosti.

Za analytickou metodu jsem zvolila diskurzivní analýzu vybraných

textových materiálů, při níž je právě nezbytné znát i historický

a společenský kontext doby. Výzkumná část se kromě metodologického

vymezení práce věnuje také vymezení pojmu diskurz a metody

diskurzivní analýzy. Jelikož tato metoda má široké pole působení

i mnoho různých forem, načrtla jsem nejdříve její určitou obecnou

charakteristiku a její rozdělení. Z obecné charakteristiky poté vymezuji

přístup k diskurzivní analýze ve svém výzkumu.

Vlastní práce se pak věnuje analýze vybraných textů ve dvou odlišných

historických periodách. Zkoumám v něm vývoj diskurzu o kojení

s ohledem na historický a společenský kontext doby. Při analýze textů

jsem sledovala komunikační prostředky, které lékaři používali

k vyjádření svého postoje k dané problematice, jakým způsobem

vystupovala v textech matka a její role, i jak lékaři přistupovali k roli

a potřebám dítěte.
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2. TEORETICKÉ ZAKOTVENÍ

2.1 Kojení z pohledu vývojové psychologie

První rok života dítěte bývá označován jako kojenecký, přestože délka

kojení se u jednotlivých dětí liší. Dítě je v této fázi velice otevřené vůči

okolnímu světu a jeho podnětům, proto se tato fáze někdy označuje

jako receptivní. Kojenec je vybaven k tomu, aby byl motivován a mohl

přijímat podněty přicházející z okolí. V tomto období jsou zásadní

biologické potřeby dítěte a jejich uspokojování. Reakce dítěte jasně

ukazují jeho hlavní zájmy o jídlo, teplo a tělesnou pohodu. „S. Freud

považoval za nejpodstatnější oblast receptivity její orální variantu, tj.

sání a později kousání. Taková aktivita sice primárně souvisí s jídlem,

ale může mít mnohem širší význam. Ústa jsou v kojeneckém věku

důležitá i pro kontakt s okolím.“ (Vágnerová 2000 : 44) Svými ústy

totiž kojenec také poznává okolní svět a v raných fázích života si

většinu předmětů, které uchopí, snaží dát právě do pusy. (Vágnerová

2000)

Pro sociální vývoj dítěte jsou důležité již rané interakce, které probíhají

mezi matkou a novorozencem. Do této časné interakce zapojuje dítě

všechny své smyslové modality. „A mnozí zdůrazňovali zvláště jemnou

komunikaci, k níž dochází kožním kontaktem a která zahrnuje signály

proměnlivých dotyků, tepla a vůně ať při kojení, nebo při pouhém

mazlení na nahém těle.“ (Langmajer, Krejčířová 1998 : 38) Přičemž

navázání specifického pouta k matce (nebo jiné trvale pečující osobě)

se považuje za jednu z nejdůležitějších událostí ve vývoji dítěte, jelikož

představuje první stupeň lidského vztahu vůbec. (Langmajer,

Krejčířová 1998)

Dítě je s matkou v prenatálním období spojeno v jeden biologický celek

a i po narození přirozeně vnímá veškerou mateřskou péči jako

pokračování této biologické vazby. Fázi mezi 3. – 6. měsícem je

5

nazývána symbiotickou, čímž je vyjádřeno toto úzké spojení, skoro až

splynutí, mezi matkou a dítětem. Mnoho činností (např. koupání nebo

krmení) je sladěno tak, že se prožívají jako společné nebo spolu nějak

souvisí. Tato úzká vazba pomáhá dítěti s adaptací na okolní svět

a vytváří základ pocitu jistoty, jenž je důležitý pro pozdější fázi

osamostatňování. Matka tedy představuje určitého prostředníka mezi


[…]


psychologické aspekty kojení, které přináší pozitivní prvky pro duševní

rozvoj jak matky, tak dítěte. Matka a její péče spolu se schopností kojit

představuje nezastupitelný prvek v životě dítěte. V prvním roce života
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se také v souvislosti s kojením, přikrmováním a umělou výživou

neobjevují žádné zmínky o možném nástupu matky do zaměstnání.

Ideologie přirozenosti, jak je spolu s dalšími informacemi podána

v textech z devadesátých let, může vytvářet určitý tlak na ženy, které se

rozhodnou například zachovat si i profesní část života. Pokud by se

totiž rozhodly nekojit či začít brzy s přikrmováním a trávit nějakou část

dne bez dítěte, aby se mohly věnovat svému studiu, zaměstnání nebo

jiným aktivitám, které nejsou bezprostředně spojeny s mateřstvím,

chovají se tak „nepřirozeně“. Nepřirozeně ve smyslu, že se nechovají

podle představ, jak by se měla chovat a jednat „dobrá matka“. Dobrá

matka totiž poskytuje dítěti to nejlepší, co může. To se v textech

prezentuje jako péče vycházející z biologicky dané skutečnosti, která je

spojena s matčinou schopností kojit. Kromě některých výjimek –

matek, které nejsou z vážných biologických příčin schopny kojit, – se

u matek předpokládá, že budou následovat „přirozený instinkt“ a dítě

kojit poměrně dlouhou dobu.

Výhody mateřského mléka a kojení tak mají jak charakter biologického

diskurzu, kdy se specifikují biologické vlastnosti, které kladně působí

na vývoj dítěte, tak diskurzu s prvky kulturní determinace. Ty jsou

v podstatě uváděny ve stejné míře i důležitosti jako ty biologické. Jedná

se především o citové naplnění a vývoj jak matky, tak dítěte.
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5. ZÁVĚR

Cílem práce byla analýza diskurzu kojení ve dvou historicky odlišných

obdobích v Čechách. V obou sledovaných obdobích je primární postoj,

který vyjadřovali lékaři ke kojení a výživě mateřským mlékem ve svých

textech, jednoznačně kladný a preferovaný před alternativními umělými

způsoby výživy. Liší se však způsobem, jakým jsou informace matkám

podávány. V padesátých letech se lékaři vyjadřují z pozice jasně dané

autority skoro až výchovným způsobem. Kojení považují v prvé řadě za

přirozený a nejlepší způsob výživy kojence. Přestože se objevují

argumentace kladného vlivu kojení na psychickou stránku matky

i dítěte, velký důraz je kladen především na výhody plynoucí

z biologických dispozic mateřského mléka a kojení. Tím se uvolňuje

prostor možnosti pečovat a vyživovat dítě i bez faktické přítomnosti

matky, například pomocí odstříkaného mateřského mléka či příkrmy

a pauzami na občasné kojení v zaměstnání.

Předpokládala jsem, že na základě určité fascinace vědou a vědeckým

pokrokem preferovaným v padesátých letech, spolu s požadavkem na

vysokou zaměstnanost žen, najdu v dobových textech spíše preference

k umělé výživě. Tento předpoklad se mi však explicitně nepotvrdil.

V devadesátých letech je i na příkladu přístupu ke kojení cítit určité

opouštění striktního řádu a schématu toho, co je správné. Apel na

úzkostlivé dodržování jasně daných pravidel mizí. Autorita lékaře či

zdravotníků se jako odborníka, který má v dané situaci patřičné

znalosti, zachovává. Nicméně se však víceméně považuje za

samozřejmou a způsob, jakým je uplatňována, je spíše ve formě

přátelsky formulované rady či poukázáním na výhody, které matka při

konzultaci se zdravotníkem získává. Také celkový způsob komunikace,

jakým své názory lékaři prezentují, má spíše neformální až přátelský

charakter. Výhody kojení založené jak na biologických aspektech, tak

těch psychologických se vyskytují víceméně ve stejném poměru.
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Nicméně z psychologického hlediska je kladen velký důraz na fyzickou

přítomnost matky v životě dítěte, k čemuž napomáhá právě i samotný

proces kojení.

Na výzkumnou otázku: Jakým způsobem ideologie ovlivňovala

dobový diskurz o kojení v populárně-naučné literatuře ve

sledovaných letech? bych na základě analýzy textu odpověděla takto:

Ideologii, která měla vliv na diskurz kojení v padesátých letech, je

možné sledovat hlavně v jasně daných pravidlech způsobu kojení

a v názorech na kojení z pozice odborníka, který má pravdu a větší

kompetenci rozhodovaní o dané problematice než matka. Také je

vyjádřena v důrazu, který je kladen na biologické výhody mateřského

mléka a délku kojení. Přestože psychologické aspekty, které mají

kladný vliv na matku a dítě, se také v textech objevují, převládají ty

biologické. U nich je možné přítomnost matky u dítěte omezit, jelikož

je možné mateřské mléko dopředu odstříkat, a matka se tak může opět

věnovat brzy svému zaměstnání. Navíc jako zásadní délka výhradního

kojení, kterou lékaři doporučují, je v průměru čtyři měsíce. To opět

signalizuje, že po čtyřech měsících je pro matku v podstatě možné,

pokud je třeba, dítě odstavit a vrátit se do zaměstnání.

Z textů devadesátých let vyplývá ideologie spíše orientovaná na to, co

se považuje za „přirozené“. Matce i dítěti se ponechává poměrně velký

prostor pro individuální přístup ke kojení. Nicméně kojení jako takové

představuje „přirozený“ prvek mateřství, který vychází ze samotné

biologické schopnosti matky kojit, a tímto způsobem umožňuje matce

se správně realizovat v mateřské roli. Její role a přítomnost v životě

dítěte tak získává nezastupitelný charakter. Od matky se tedy očekává,

že bude výhradně pečovat o dítě, a plnit tak své „mateřské povinnosti“.
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