Posudok školitelky bakalárskej práce

Bohdana Piňosová: „Radostná chvíľka kojení“–

Analýza vlivu ideologie na diskurz o kojení v padesátých a devadesátých letech dvacátého stolní

Cieľom bakalárskej práce bola diskurzívna analýza populárno-náučnej literatúry o kojení a vplyv ideológie (komunistickej a neoliberalnej) na dobové diskurzy. Autorka si pre komparáciu dát vybrala dve spoločensky, ideologicky, politicky a ekonomicky kontrastné obdobia v novodobej českej histórii.

Na analýze materiálu z 50.rokov autorka ukazuje kvalitnú orientáciu v historickom kontexte skúmanej doby (viď texty antropoložky socializmu a postsocializmu K. Verdéry). Autorka ukazuje, že i keď bolo ideologicky a ekonomicky nutné zapojiť ženy do výrobného procesu čo najskôr, tak ekonomická situácia tesne po 2.svetovej vojne a nedostatok umelej výživy nedovoľoval regulovať ženy-pracovné sily v kojení. Telesná disciplinácia matiek a detí, ich pripravenosť k sledovaniu kolektívnych záujmov (spojená s nástupom do jaslí) súvisela skôr s nastavením presných techník a časovania kojenja.

Kontrastne k tomu je v 90.rokoch cítiť určité opustenie od striktného dodržiavania režimu kojenja a konvenčnej schémy o tom, čo je „správne“. Apel na úzkostlivé dodržiavanie jasne daných pravidiel ustupuje. Paternalistický diskurz o autorite lekárov či zdravotníkov sa v určitej miere zachováva, ale zároveň na rozdiel od 50.rokov sa približuje k forme tzv.dobre mienených rád. Kojenje je vnímané menej ako zdravotná výhoda, ale o to viac ako dôležitý psychologický nástroj na vytvorenie emocionálneho puta medzi matkou a dieťaťom,

Osobne by som preferovala menšiu štrukturovanosť práce (naratívnu formu), ale chápem, že pre bakalársky stupeň je vhodnejšia stávajúca forma, ktorá efektívnym spôsobom “disciplinuje“ študentku v organizácii svojich myšlienok.

Na tomto mieste musím odmeniť akademickú vyzrelosť autorky práce, ktorá kriticky a reflexívne viedla svoj empirický výskum, pravidelne so mnou konzultovala svoju analýzu a sama prichádzala s novými teoretickými a konceptuálnymi inšpiráciami. Domnievam sa, že

výsledkom je poctivá, čtivá, kompaktná (súlad teoretickej a empirickej časti) práca, ktorá spĺňa všetky nároky, ktoré kladieme na žáner bakalárskej práce.

Na záver si dovoľím jednu emocionálnu poznámku. Vzhľadom na komplikovanú osobnú situáciu študentky musím obdivovať jej energiu a statočnosť, s ktorými zvládala neľahký proces písania záverečnej práce.

Prácu navrhujem hodnotiť známkou výborný.

V Prahe 30.5.2013.

Dr.Petra Ezzeddine

Katedra obecné antropologie FHS UK